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1 验收项目概况 

项目名称：贵州信邦制药股份有限公司药渣焚烧技改项目 

建设性质：技改 

建设单位：贵州信邦制药股份有限公司 

建设地点：罗甸县龙坪镇信邦工业园区 

项目投资：100 万元 

贵州信邦制药股份有限公司成立于 1995 年，是一家集中药材种植、科研、

中成药生产、营销为一体的制药公司。贵州信邦制药股份有限公司植物提取药渣

由罗甸振斛农场有限责任公司统一无偿回收用于生物肥发酵原料，因该公司地块

被罗甸县人民政府规划统一征收（厂房已拆除），现贵州信邦制药股份有限公司

将药渣暂委托贵州罗甸赛得立斯农业科技发展有限公司处理；企业拟改造锅炉房

现有 10t/h 燃煤锅炉为燃煤和生物质燃料锅炉，将药渣经脱水机脱水干燥再经破

碎机粉碎后与煤比例混合，然后送往现有 10t/h 锅炉焚烧。 

由于污水处理站原设计有不完善之处，而且由于生产产品结构变化，原来所

设计的污水进水浓度小于实际进水浓度，导致污水处理能力远远小于设计规模，

处理效果不稳定，尤其是冬天生产旺季时因为废水水质和水量影响，达不到设计

要求，需要调节池对水质和水量进行均匀调节，现 80m
3 调节池不能达到水质充

分均匀调节的目的，只能作为集水池兼提升泵井使用。现有 UASB 反应器酸化

作用明显，几乎没有甲烷气体产生，作为污水处理中的关键核心设备，COD 去

除效率极低，是现有污水处理设施能力达不到设计要求的主要原因，分析是其原

设计结构上存在重大缺陷，三相分离器未起到作用，而且由于原来 UASB 采用

碳钢制作，而废水酸性较强，罐体内部和管道腐蚀严重，需要重新制作安装一台

UASB 反应器。 

本次技改内容只包括药渣处置方式、污水处理站、锅炉进行技改，建设单位

不对胶囊剂生产线配套扩建项目的其他内容进行技改。2017 年 2 月由贵州省化

工研究院编制完成了《贵州信邦制药股份有限公司药渣焚烧技改项目环境影响报

告表》；2017 年 3 月 14 日罗甸县环境保护局以罗环审[2017]04 号对本项目作出

了审查批复，并于 2018 年 3 月 28 日以罗环函[2018]17 号对贵州信邦制药股份有

限公司药渣焚烧技改项目做变更情况说明。 
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本项目于 2017 年 5 月开工建设 2018 年 1 月竣工，2018 年 1 月投入运行。

受贵州信邦制药股份有限公司委托，贵州省华测检测技术有限公司根据国家相关

法律法规规定和要求，按照启动、自查、编制监测方案、实施监测和核查、编制

监测报告五个阶段对项目开展建设项目竣工环境保护验收工作。接收委托后，贵

州省华测检测技术有限公司于 2018 年 3 月对“贵州信邦制药股份有限公司药渣

焚烧技改项目”进行了资料收集和研读，通过现场踏勘，制定了验收初步工作方

案。 

按照初步工作方案，建设单位和验收编制单位于 2018 年 3 月对项目的环保

手续、项目建设、环保设施建设情况进行了自查。 

根据自查结果，项目环保手续齐全，主体设施和与之配套的环保设施执行了

“三同时”制度，无重大变更，符合验收监测条件。 

在自查基础上，验收编制单位于 2018 年 3 月编制了项目竣工环境保护验收

监测方案；在严格按照验收监测方案的前提下，贵州省华测检测技术有限公司于

2018 年 3 月 29～30 日、4 月 18~19 日开展了现场监测，在综合各种资料数据的

基础上编制完成了项目竣工环境保护验收监测报告。 

本次验收的范围为：药渣处置方式、污水处理站、锅炉进行技改所涉及的环

保工程和设施，项目组成见表 3-1。 

环保工程和设施：污水处理站新建 600m
3 调节池、压滤液 20 m

3 积液池，混

凝土硬化防渗地面 150 m
2，钢架棚厂房 1 个，对现有 10t 燃煤锅炉的炉膛进行改

造等。 

本次验收监测内容包括： 

（1）废水监测； 

（2）锅炉废气监测； 

（3）无组织废气监测； 

（4）厂界噪声监测； 

（5）固体废物处置情况检查。 
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2 验收依据 

2.1 建设项目环境保护相关法律、法规、规章和规范 

1. 《中华人民共和国环境保护法》（2014 年 4 月 24 日修订，2015 年 1 月 1

日施行）； 

2. 《中华人民共和国环境影响评价法》（2016 年 7 月 2 日修订，2016 年 9

月 1 日施行）； 

3. 《中华人民共和国环境噪声污染防治法》（1996 年 10 月 29 日通过，1997

年 3 月 1 日施行）； 

4. 《中华人民共和国水污染防治法》（2017 年 6 月 27 日修正，2018 年 1 月

1 日施行）； 

5. 《中华人民共和国大气污染防治法》（2015 年 8 月 29 日修订，2016 年 1

月 1 日起施行）； 

6. 《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2016 年 11 月 7 日修订并

施行）； 

7. 中华人民共和国国务院，第 682 号令《建设项目环境保护管理条例》（2017

年 10 月 1 日施行）； 

8. 中华人民共和国环境保护部，环发[2015]4 号《关于印发<企业事业单位

突发环境事件应急预案备案管理办法（试行）>的通知》（2015 年 1 月 8 日）； 

9. 中华人民共和国环境保护部，环办[2015]52 号《关于印发环评管理中部

分行业建设项目重大变动清单的通知》（2015 年 6 月 4 日）； 

10. 中华人民共和国环境保护部，国环规环评[2017]4 号《关于发布<建设项

目竣工环境保护验收暂行办法>的公告》（2017 年 11 月 20 日）； 

2.2 建设项目竣工环境保护验收技术规范 

1. 《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类（征求意见稿）》。 

2.3 建设项目环境影响报告表及审批部门审批决定 

1. 贵州省化工研究院《贵州信邦制药股份有限公司药渣焚烧技改项目环境

影响报告表》，2017 年 02 月； 

2. 罗甸县环境保护局《关于贵州信邦制药股份有限公司药渣焚烧技改项目
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环境影响报告表的批复》，罗环审[2017]04 号，2017 年 3 月 14 日； 

3. 罗甸县环境保护局《关于对贵州信邦制药股份有限公司药渣焚烧技改项目

环境影响报告变更情况说明的复函》，罗环函[2018]17 号，2018 年 3 月 28 日。 
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3 工程建设情况 

3.1 地理位置及平面布置 

项目位于贵州省黔南州罗甸县贵州信邦生产园区现有厂区旁，新建的厂房位

于现有厂区的西侧空地，不新增用地。现有厂区充分利用场地自然地形、工程地

质和水文地质条件，合理确定各类设施、运输线路和场地标高，与厂外公路相互

衔接，使生产运输方便。 

本技改项目为药渣焚烧技改项目，新建的厂房位于现有厂区的西侧空地，不

新增用地，锅炉房位于厂区的西南面，污水处理站位于厂区南面，均处于厂区常

年主导风向下风向，且厂区地势北高南低，厂区污水可自流进入污水处理站处理。

凉水塔位于厂区北面，距离厂区北面的居民较近，企业在厂区北面设置了隔声障，

并增加了围墙高度，凉水塔噪声对北面居民影响较小。乙醇、甲醇及石油醚储罐

距厂区北面居民 42m，符合 GB 50016-2006《建筑设计防火规范》“甲类液体的

固定顶储罐与甲类厂房（仓库）、民用建筑的防火间距不应小于 25.0m 要求”。 

项目地理位置见附图 1，总平面布置见附图 2。 

3.2 建设内容 

建设内容：本次技改内容只包括药渣处置方式、污水处理站、锅炉进行技改，

建设单位不对胶囊剂生产线配套扩建项目的其他内容进行技改。 

药渣处置方式：在现有厂区闲置地块西侧下风口处选一块空地（约 150m
2），

属于信邦工业园范围内，搭建钢架棚厂房，用于药渣的储存堆放，药渣捆扎集中

堆放风干，对地面平整和混凝土硬化（20cm）作防渗处理，四周设置 2.5m 高的

围渣砖墙和雨污沟，修建 20m
3 的收集池，在脱水过程中压滤液经集液池暂存预

处理后用泵输送至污水处理站集中处理。药渣经脱水→干燥→粉碎等工艺后与煤

比例混合，然后送往现有 10t/h 锅炉焚烧，产生的热量转换为蒸汽用于生产的需

求。 

污水处理站改造：增大调节池容积，在原事故池位置（在原地块处重新修建

容积为 300m
3 的应急事故池），重建长 10m×宽 10m×深 6m 的调节池，达到均质

均量的目的，保证污水处理系统的稳定运行。 

现有 UASB 反应器酸化作用明显，作为污水处理中的关键核心设备，COD
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去除效率较低，拟将原 UASB 反应器拆除；增加一台 UASB，提高作为高浓度有

机废水处理的关键——厌氧反应器的处理效率；其他工艺一致，规模一致，在原

UASB的位置采用 304不锈钢重新制作安装一台UASB反应器，规格为Φ6m×8m； 

锅炉技改：将锅炉房现有 10t/h 燃煤锅炉燃料方式改成煤渣混合，只对锅炉

的燃料方式进行改变，将原燃料煤改成煤渣混合料，不对锅炉进行部位其他改造。 

3.2.1 项目组成 

项目胶囊剂生产线配套扩建项目主要建设内容见表 3-1，本次技改工程组成

及主要环境问题见表 3-2。 

表 3-1  胶囊剂生产线配套扩建项目主要建设内容一览表 

序

号 
名称 层数 占地面积（m

2） 建筑面积（m
2） 备注 

一、主体工程 

1 
前处理及 

水提车间 
4 5439.08 21997.77 轻钢结构 

2 中药材库房 5 4762.8 24030.48 轻钢结构 

3 辅助楼 1 748.4 748.4 轻钢结构 

二、附属、配套工程 

4 
物流出入口、

门卫 
1 12.96 12.96 砖混结构 

5 锅炉房 
1 层，局

部 2 层 
1137.78 1756.26 砖混结构、燃煤锅炉（6t） 

6 煤棚 1 970.02 970.02 轻钢结构 

7 乙醇储罐 — 729 729 

地埋式，共设置有 2 个，

分别为一个容积为 25 

m
3 的 原 料 乙 醇 储 罐

(95%)和一个 8 m
3 的稀

乙醇储罐(60%) 

三、环保工程 

8 事故池 — 166.41 166.41 容积：1000 m
3
 

9 污水处理站 — 1000 1000 
位于现有厂区南面，现

有厂区污水处理东面。 

10 沉灰池 — 648 648 容积：1000 m
3
 

11 烟囱 — 100 100 烟囱高度：45 m 
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表 3-2  建设项目技改工程组成及主要环境问题 

技改项目组成 
胶囊剂生产线配套扩建项目现

状 
环评拟建 实际建设 主要环境问题 

药渣处置方式 

厂区不设药渣临时堆放场地，药

渣产生后及时交由罗甸振斛农

场有限责任公司统一无偿回收

用于生物肥发酵原料 

设置一个钢架棚结构厂房，

增设脱水机、粉碎机、制粒

机等， 

已建钢架棚结构厂房 1 个，混凝土

硬化防渗地面 150 m
2，已增设脱水

机、粉碎机、制粒机（由于该项目

取消制粒工艺，现该制粒机已停用）

各 1 台 

钢架棚结构厂房产生臭气

无组织扩散，脱水机、粉

碎机生产过程产生噪声，

其中脱水机产生药渣压滤

液 

污水处理站 

采用气浮+厌氧+好氧+沉淀的方

法，主要构筑物为调节池、气浮

池、曝气池、沉淀池等 

增大调节池容积，增加一台

UASB，提高厌氧反应器的

处理效率，其他工艺一致，

规模一致 

已增大容积为 600 m
3 的调节池，增

加 1 台 UASB，新建 20 m
3积液池 

调节池、积液池有臭气无

组织扩散 

锅炉 

现有一台 4 t/h 燃煤锅炉、一台 6 

t/h燃煤锅炉和一台10 t/h燃煤锅

炉,只有一台 10t/h 燃煤锅炉在

运行 

将现有 10 t/h 燃煤锅炉燃料

改成燃煤和生物质药渣，只

对锅炉的燃料方式进行改

变，不对锅炉进行其他改造 

已将现有 10 t/h 燃煤锅炉燃料改成

煤和药渣混合 

锅炉运行产生烟尘、二氧

化硫、氮氧化物、噪声等

污染物 
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3.3 主要原辅材料及能耗 

    本次技改只对药渣处置方式、污水处理站、锅炉进行技改，不对胶囊剂生产

线配套扩建项目的其他内容进行技改，不涉及原辅材料及能耗的改变。 

3.4 主要设备 

表 3-3 技改后项目增加生产设备列表 

序号 设备名称 型号及规格 数 量 实际配备情况 

1 螺旋挤压脱水机 2 t/h 1 已配备 

2 泵及输送管道 2 t/h 1 已配备 

3 粉碎机 2 t/h 1 已配备 

4 挤压制粒机 2 t/h 1 

已配备（由于该项目取

消制粒工艺，现该制粒

机已停用） 

5 铲车 2 t 1 已配备 

6 调节池 726 m
3
 1 已改建调节池 600 m

3
 

7 UASB 反应器 Φ6m×8m 1 已改建 

8 锅炉 10 t/h 1 依托原有 

3.5 水源及水平衡 

本项目用水均由罗甸县自来水公司供水管网提供，技改不增加员工人数，用

水情况不改变。本项目新增污水排放量为 2 m
3
/d，排入污水处理厂，管道已铺设

至本项目厂房；现有厂区地势北高南低，污水处理站位于南侧，现有厂区废水可

自流进入新建的污水处理站处理，经处理后污水直接排入罗甸县污水管网进入罗

甸县污水处理厂处理。 

3.6 生产工艺 

项目原环评生产工艺流程见图 3-1，实际运营中企业取消挤压制粒成生物质

颗粒工序，直接将药渣粉碎后跟煤混合送至锅炉燃烧，实际运营工艺流程详见图

3-2。 
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图 3-1  药渣处理工艺流程图（原环评） 

 

图 3-2  药渣处理工艺流程图（实际运营） 

实际运营工艺流程简述： 

1、药渣脱水：采用螺旋挤压脱水机对药渣进行脱水，药渣产生量为 16 t/d，

含水率约为 50%~80%，脱水效率 20%，因此压滤液最大量为 2.56 m
3
/d； 

2、晾晒：将脱水后的药渣自然风干； 

3、药渣粉碎：将药渣切制成长度小于 3cm 颗粒； 

4、焚烧：将药渣粉碎物与煤混合后送往现有锅炉焚烧；锅炉焚烧药渣量为

6 t/h，每班工作 8 小时（2 班制），药渣产生量为 16 t/d，产生一个周（5 个工作

日）的药渣量可在 1 日内（14 小时）焚烧完，所以药渣的产生量能完全焚烧完。 

5、压滤液：压滤液输送至污水处理站集中处理，处理后经污水管网送往罗

甸县污水处理厂处理。 

3.7 项目变动情况 

根据《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办

[2015]52 号），建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因

素中的一项或一项以上发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不

利影响加重）的，界定为重大变动。属于重大变动的应当重新报批环境影响评价

药

渣 

晾

晒 

积液池 

粗

颗

粒 

生物

质颗

粒 

锅炉

燃烧 
粉碎 挤压制粒 

转至污水处理站集

中处理 

废

液 

脱水 燃烧 

药

渣 

晾

晒 

积液池 

煤 混

合 

锅炉

燃烧 
粉碎 

转至污水处理站集

中处理 

废

液 

脱水 燃烧 
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文件，不属于重大变动的纳入竣工环境保护验收管理。 
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表 3-4  项目重大变动情况分析 

类别 环评及批复要求 实际建设情况 变动情况 变动原因 分析及结论 

性质 技改 技改 无 / 
实际与环评保持一

致，无重大变动 

规模 药渣产生量为 16 t/d 药渣产生量为 16 t/d 无 / 
实际与环评保持一

致，无重大变动 

地点 罗甸县龙坪镇信邦工业园区 罗甸县龙坪镇信邦工业园区 无 / / 

生产工

艺 

药渣处理工艺为： 

脱水→干燥→粉碎→制粒→燃烧 

药渣处理工艺为： 

脱水→干燥→粉碎→与煤混

合→燃烧 

取消挤压

制粒成生

物质颗粒

工序 

药渣粉碎后可直

接与煤混合燃烧，

制粒工艺无实际

作用，同时又增加

人力，电力成本 

减少制粒工艺节约

能源，节约成本，

减少制粒机产生的

噪声排放，对环境

影响不发生显著变

化，不属于重大变

动 

环

境

保

护

措

施 

废

水 

运营期用螺旋挤压脱水机对药渣

进行堆存和脱水时，会产生约

2.56m
3
/d 的压滤液，压滤液输送至

污水处理站集中处理后经污水管

网送往罗甸县污水处理厂处理，不

允许有污水外排 

压滤液输送至污水处理站集

中处理后经污水管网送往罗

甸县污水处理厂处理，不外

排 

无 / 
实际与环评保持一

致，无重大变动 

废

气 

药渣恶臭气体和酒精经空气扩散

后，恶臭气体浓度及量微小，对外

环境的影响较小 

药渣恶臭气体和酒精经空气

扩散后，恶臭气体浓度及量

微小，燃烧产生的烟尘和氮

氧化物依托原有脱硫除尘装

置处理后经 45m 高排气筒排

放 

无 / 
实际与环评保持一

致，无重大变动 
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类别 环评及批复要求 实际建设情况 变动情况 变动原因 分析及结论 

噪

声 

合理布置设备、墙体隔声、距离衰

减等措施处理措施降低影响，噪声

传至边界达到《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB12348-2008）2

类标准的要求 

合理布置设备、墙体隔声、

距离衰减等措施处理措施降

低影响，噪声传至边界达到

《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）2

类标准的要求 

无 / 
实际与环评保持一

致，无重大变动 

固

废 

灰渣及除尘设备截留的烟尘一同

送往罗甸县砖厂综合利用，不外排 

灰渣及除尘设备截留的烟尘

一同送往罗甸县砖厂综合利

用，不外排 

无 / 
实际与环评保持一

致，无重大变动 
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综上，本项目实际建成情况和环评设计情况有小点的变动，但通过现行合理

有效的措施，该部分污染物对环境的影响能得到有效的控制，不会对导致环境影

响显著变化。同时参考《关于印发制浆造纸等十四个行业建设项目重大变动清单

的通知》（环办环评[2018]6 号），项目实际卫生防护距离内没有新增环境敏感点，

因此界定不属于重大变动，应该纳入竣工环境保护验收管理。 
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4 环境保护设施 

4.1 污染物治理措施 

4.1.1 废水 

本项目废水主要为螺旋挤压脱水机对药渣进行堆存和脱水时产生的压滤液，

废水处置设施见下图：

 

4.1.2 废气 

项目废气主要源自废药渣在厂区堆放和药渣焚烧产生的废气，药渣堆放产生

的主要成分是恶臭气体和酒精，焚烧会产生烟尘、氮氧化物等。药渣恶臭气体和

酒精经无组织扩散后，对外环境的影响较小，燃烧产生的烟尘和氮氧化物依托原

有脱硫除尘装置处理后经 45m 高排气筒排放。 

4.1.3 噪声 

项目的噪声主要有脱水机、泵、粉碎机以及铲车等设备噪声。项目通过合理

布置设备、建设隔声墙体、通过距离衰减等处理措施降低噪声对周围环境的影响。 

4.1.4 固体废物 

本项目产生的固体废物主要为植物提取药渣和药渣焚烧完以后会产生灰渣。

药渣、灰渣及除尘设备截留的烟尘一同送往罗甸县砖厂综合利用，不外排。 

4.2 环境风险防范设施 

本技改项目设置有 300 m
3 的事故应急池，用于厂区污水处理站、调节池以

及锅炉废气处理装置的循环水池发生废水泄露时收集。 

4.3 环保设施投资及“三同时”落实情况 

项目于 2017 年 2 月由贵州省化工研究院编制完成了该项目环评；2017 年 3

压 滤

液 

污水

管网 

污水处理站集中处理

（“格栅井→调节池→一

体化气浮机→水解酸化

池→中间水池→UASB反

应池→一沉池→接触氧

化池→二沉池→清水池”

处理工艺） 

罗甸县污

水处理厂 

二级沉

淀池

（20m
3） 
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月 14 日罗甸县环境保护局以罗环审[2017]4 号对本项目作出了审查批复，并于

2018 年 3 月 28 日以罗环函[2018]17 号对贵州信邦制药股份有限公司药渣焚烧技

改项目做变更情况说明。 

项目建设过程中做到了主体工程与配套环保设施同时设计、同时施工、同时

使用。 

本项目实际总投资 120 万元，环保投资 90 万元，环保投资占总投资的 75%。 

表 4-1  环保设施（措施）一览表 

项目 环评设计建设内容 实际建设内容 

废水 

沉淀池 20 m
3
 20 m

3
 

污水处

理站 

增大调节池容积，增加一台

UASB 
增大调节池容积，增加一台 UASB 

噪声 
合理布置设备、墙体隔声、距离

衰减 

选用了低噪声设备，针对设备采取了

减振，建筑隔声等措施，利用距离衰

减控制噪声排放 

固体

废物 
灰渣 除尘设备一套 除尘设备一套 

安全防范 新建 300 m
3 的事故应急池 新建 300 m

3 的事故应急池 

4.4 环评批复落实情况 

批复落实情况见表 4-2。 
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表 4-2  环评批复落实对照表 

序号 环评批复 落实情况 

1 

运营期用螺旋挤压脱水机对药渣进行堆存

和脱水时，会产生约 2.56 m
3
/d 的压滤液，

压滤液输送至污水处理站集中处理后经污

水管网送往罗甸县污水处理厂处理，不允许

有污水外排 

已落实。 

压滤液输送至污水处理站集中处理，经

监测废水排放浓度达到《污水综合排放

标准》（GB 8978-1996）表 4 三级后经

污水管网送往罗甸县污水处理厂处理 

2 

运营期在厂区直接处理焚烧药渣，药渣会有

少量恶臭气体和酒精产生，经分析药渣恶臭

气体和酒精经空气扩散后，恶臭气体浓度及

量微小，在厂界（指附近居民点）能够达到

《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）二

级标准限值（臭气浓度为 20（无量纲））。

药渣在焚烧后的主要大气污染物是烟尘，将

破碎后的药渣生物质送往现有锅炉焚烧，锅

炉焚烧药渣量为 6 t/h，每班工作 8 小时（2

班制），药渣产生量为 16 t/d，产生一个周

（5 个工作日）的药渣量可在 1 日内（14

小时）焚烧完，所以焚烧药渣对环境空气影

响不大 

已落实。 

项目周边无组织排放废气经监测达到

《恶臭污染物排放标准》（GB 

14554-1993）表 1 二级新扩改建标准要

求；焚烧药渣产生的有组织废气依托原

有脱硫除尘装置处理，后经 45m 高烟

囱排放，经监测锅炉废气排放口废气浓

度达到《锅炉大气污染物排放标准》

（GB 13271-2014）表 2 燃煤锅炉标准

要求 

3 

营运期噪声污染源主要是来自脱水机、泵、

粉碎机以及铲车的噪声。建设项目的噪声传

至边界可达到《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）2 类标准的要求 

已按批复要求落实各种降噪措施，经监

测厂界噪声达标排放 

4 

营运期生产固体废弃物主要是植物提取药

渣，药渣产生量为 2048 t/a，药渣焚烧完以

后会产生灰渣约 512 t/a；烟尘产生量为

53.08 t/a，除尘效率为 9%，则烟尘排放量

为 0.53 t/a，除尘量为 52.55 t/a，则灰渣及除

尘量为 564.55 t/a，灰渣及除尘量一同送往

罗甸县砖厂综合利用，严禁外排 

已落实。 

灰渣及除尘设备截留的烟尘一同送往

罗甸县斛星环保建材有限公司综合利

用 

5 

本项目环境评价中技改后全厂总量建议指

标废气：SO2：58.95 t/a，烟尘：9.71 t/a，

NOx：31.5 t/a 

通过检测烟尘排放总量为：1.32 t/a，

NOx排放总量为：3.68 t/a，；项目原有

SO2排放量为 65.5 t/a，本次验收监测期

间于 2018 年 03 月 29 日~03 月 30 日，

通过监督项目锅炉在线监测设备数据，

两天 SO2的日均排放浓度通过核算 SO2

排放总量为 1.45 t/a，减排了 64.05 t/a。 
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5 环评主要结论、建议及批复 

5.1 环评主要结论与建议 

5.1.1 主要结论 

贵州信邦制药股份有限公司成立于 1995 年，是一家集中药材种植、科研、

中成药生产、营销为一体的制药公司，厂址位于贵州省黔南州罗甸县。公司于

2013 年实施了胶囊剂生产线配套扩建项目，本项目药渣厂房用地属于《贵州信

邦制药股份有限公司胶囊剂生产线配套扩建项目环境影响报告书》扩建用地范围

内，该报告中明确贵州信邦制药股份有限公司植物提取药渣由罗甸振斛农场有限

责任公司统一无偿回收用于生物肥发酵原料，因该公司地块被罗甸县人民政府规

划统一征收（厂房已拆除）；现贵州信邦制药股份有限公司将药渣暂委托贵州罗

甸赛得立斯农业科技发展有限公司处理；企业拟改造锅炉房现有 10t/h 燃煤锅炉

为燃煤和生物质燃料锅炉，将药渣干燥后通过制粒机制成生物质颗粒，然后送往

现有 10t/h 锅炉焚烧。 

由于污水处理站原设计有不完善之处，而且由于生产产品结构变化，原来

所设计的污水进水浓度小于实际进水浓度，导致污水处理能力远远小于设计规模，

处理效果不稳定，尤其是冬天生产旺季时因为废水水质和水量影响，达不到设计

要求,需要调节池对水质和水量进行均匀调节，现 80m
3 调节池不能达到水质充分

均匀调节的目的，只能作为集水池兼提升泵井使用。现有 UASB 反应器酸化作

用明显，几乎没有甲烷气体产生，作为污水处理中的关键核心设备，COD 去除

效率极低，是现有污水处理设施能力达不到设计要求的主要原因，分析是其原设

计结构上存在重大缺陷，三相分离器未起到作用，而且由于原来 UASB 采用碳

钢制作，而废水酸性较强，罐体内部和管道腐蚀严重, 需要重新制作安装一台

UASB 反应器。 

本次技改评价内容只包括药渣处置方式、污水处理站、锅炉进行技改，不对

胶囊剂生产线配套扩建项目的其他内容进行技改进行评价，且建设单位不对胶囊

剂生产线配套扩建项目其他内容进行技改。 

1、产业政策相符性 

根据国家发展和改革委员会《产业结构调整指导目录 2011 年版（2013 年修

订）》，本项目不属于限制类和淘汰类，项目符合国家相关法律法规和政策规定。 
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总体上看，项目的建设是符合产业政策的。 

3、环境质量现状 

（1）评价区环境空气质量较好，可达到《环境空气质量标准》 (GB 3095-2012)

二级标准。 

（2）评价区水环境质量不能达到《地表水环境质量标准》(GB 3838-2002)

Ⅲ类标准，主要原因是由于上游居民、工矿企业的乱排放导致的。 

（3）评价区声环境质量现状可满足《声环境质量标准》（GB 3096-2012）2

类标准要求。 

4、运营期环境影响及防治措施总结 

（1）废气 

①恶臭及酒精气体挥发物 

恶臭及酒精气体挥发物：由于提取后的废药渣在厂区直接处理焚烧，药渣会

有少量恶臭气体和酒精产生，经分析药渣恶臭气体和酒精经空气扩散后，恶臭气

体浓度及量微小，在厂界（指附近居民点）能够达到《恶臭污染物排放标准》（GB 

14554-93）二级标准限值（臭气浓度为 20（无量纲））。 

②药渣焚烧烟尘 

植物提取药渣在焚烧后的主要大气污染物是烟尘，烟尘产生量为 53.08t/a，

除尘效率为 99%，则烟尘排放量为 0.53 t/a；产生 NOx 的浓度为 0.625 mg/ m
3，

产生量为 0.81 t/a。 

综上所述，项目废气对外环境的影响较小。 

（2）废水 

本项目用螺旋挤压脱水机对药渣进行堆存和脱水时，会产生约 2.56 m
3
/d 的

压滤液，压滤液输送至污水处理站集中处理后经污水管网送往罗甸县污水处理厂

处理。 

综上所述，项目废水经过以上处理，对外环境的影响不大。 

（3）噪声 

项目生产运行时，产生噪声的设备主要有脱水机、泵、粉碎机、制粒机以及

铲车。项目通过合理布置设备、墙体隔声、距离衰减等措施处理。厂界噪声能达

到《工业企业厂界环境噪声标准》(GB 12348-2008)2 类标准的要求，项目对声环
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境影响不大。 

（4）固体废弃物 

技改后，项目生产固体废弃物主要是植物提取药渣，药渣产生量为 2048 t/a，

药渣焚烧完以后会产生灰渣约 512 t/a，烟尘产生量为 53.08 t/a，除尘效率为 99%，

则烟尘排放量为 0.53 t/a，除尘量为 52.55 t/a，则灰渣及除尘量为 564.55 t/a，灰

渣及除尘量一同送往罗甸县砖厂综合利用，没有外排。 

综上所述，本项目的主要外排污染物为废气、废水、噪声、固体废物，将对

周围环境带来一定程度的影响。只要全面落实本评价提出的污染防治措施后，各

项污染物排放浓度可控制在国家有关排放标准允许的范围内，对周围环境影响较

小。本评价认为，从环保角度分析本项目的建设是可行的。 

5.1.2 要求与建议 

1、应全面实施节约用水，加强生活用水的管理。 

2、建立环保岗位，有专人负责环保工作，保证环保设施正常运转。 

3、在制定企业各项管理制度时，要将环境保护作为一项重要内容列入，在

研究生产发展时，应首先考虑环境污染问题。 

4、加强对厂区绿化、美化，建设环境优美的生产企业。 

5.2 环评批复 

罗甸县环境保护局罗环审[2017]4 号批复如下： 

贵州信邦制药股份有限公司： 

你公司报来的《贵州信邦制药股份有限公司药渣焚烧技改项目》（以下简称

“报告表”）及相关材料已收悉，根据国家环境保护有关法律、法规、政策和项

目所在地环境功能的要求及专家函审意见，经研究，现批复如下： 

一、依据贵州省化工研究院编制的《报告表》及专家函审意见，原则同意《报

告表》所作出的结论和建议，该报告表可作为该工程建设与运营过程环境管理的

依据。同意选址在罗甸县龙坪镇信邦工业园区，建设内容及规模：总投资 100

万元，环保投资 20 万元。占地面积 150 平方米，绿化面积 30 平方米，该报告只

对药渣处置方式、污水处理站、锅炉进行技改，建设单位严禁对本厂其他内容进

行技改以及改造。 

二、你公司必须认真落实《报告表》提出的各项污染防治措施： 
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运营期环境影响措施 

1、地表水环境影响 

运营期用螺旋挤压脱水机对药渣进行堆存和脱水时，会产生约 2.56 m
3
/d 的

压滤液，压滤液输送至污水处理站集中处理后经污水管网送往罗甸县污水处理厂

处理，不允许有污水外排。 

2、环境空气影响 

运营期在厂区直接处理焚烧药渣，药渣会有少量恶臭气体和酒精产生，经分

析药渣恶臭气体和酒精经空气扩散后，恶臭气体浓度及量微小，在厂界（指附近

居民点）能够达到《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）二级标准限值（臭

气浓度为 20（无量纲））。药渣在焚烧后的主要大气污染物是烟尘，将粉碎后

药渣生物质送往现有锅炉焚烧，锅炉焚烧药渣量为 6 t/h，每班工作 8 小时（2 班

制），药渣产生量为 16 t/d，产生一个周（5 个工作日）的药渣量可在 1 日内（14

小时）焚烧完，所以焚烧药渣对环境空气影响不大。 

3、声环境影响 

营运期噪声污染源主要是来自脱水机、泵、粉碎机以及铲车的噪声。建设项

目的噪声传至边界可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

2 类标准的要求。 

4、固体废弃物影响 

营运期生产固体废弃物主要是植物提取药渣，药渣产生量为 2048 t/a，药渣

焚烧完以后会产生灰渣约 512 t/a；烟尘产生量为 53.08 t/a，除尘效率为 99%，则

烟尘排放量为 0.53t/a，除尘量为 52.55 t/a，则灰渣及除尘量为 564.55 t/a，灰渣及

除尘量一同送往罗甸县砖厂综合利用，严禁外排。 

三、所有防治污染设施必须与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用，

按报告表要求及时向县环保部门提供生态调查报告，项目试运营前，必须向环保

部门申请试运行备案，工程试运营三个月内，必须请有资质单位开展生态类建设

项目竣工环保验收调查工作，并向环保部门提交生态调查报告，验收备案合格后，

方可正式投入运营。 
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6 验收执行标准 

6.1 执行标准 

根据项目环评、环评批复（罗环审[2017]4 号）并结合现场勘查，经分析，

本项目环保验收监测执行标准及限值见表 6-1。 

表 6-1  验收标准限值表 

类

型 
验收标准 

废

水 

标准 《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4 三级 

项目 限值 

pH 6-9（无量纲） 

SS 400 mg/L 

CODCr 500 mg/L 

BOD5 300 mg/L 

氨氮 / 

石油类 20 mg/L 

色度 / 

粪大肠菌群 / 

废

气 

锅

炉

废

气 

标准 《锅炉大气污染物排放标准》（GB 13271-2014）表 2 燃煤锅炉 

项目 限值 

NOX 300 mg/m
3
 

烟尘 50 mg/m
3
 

标准 
《恶臭污染物排放标准》 

（GB 14554-1993）表 1 二级 新扩改建 

项目 限值 

臭气浓度 20 无量纲 

厂

界

噪

声 

标准 《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB 12348-2008) 2 类 

昼间 60 dB(A) 

夜间 50 dB(A) 

6.2 总量控制 

本项目主要污染物总量控制指标、限值及依据见表 6-2。 
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表 6-2 总量控制 

类别 污染物 总量控制要求 依据 

废气 

烟尘 9.71 t/a 
贵州省化工研究院《贵州信邦制药股份有

限公司药渣焚烧技改项目环境影响报告

表》 

NOx 31.5 t/a 

SO2 58.95 t/a 
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7 验收监测内容 

7.1 环境保护设施调试运行效果 

7.1.1 废水 

表 7-1  废水监测点位、项目及频次 

类别 监测点位 监测项目 监测频率 

废水 
处理站废水排入口、处

理站废水排放口 

pH、SS、CODCr、BOD5、

氨氮、色度、总磷、石油

类、粪大肠菌群 

连续 2 天，4 次/天 

7.1.2 废气 

7.1.2.1 有组织废气由于锅炉废气处理装置进口不具备采样监测条件（无法开

设采样口），固设置 1 个监测点 

表 7-2  废气（有组织）监测点位、项目及频次 

类别 监测点位 监测项目 监测频率 

锅炉废气 锅炉废气处理后排放口 烟尘、氮氧化物 连续 2 天，3 次/天 

7.1.2.2 无组织排放 

表 7-3  废气（无组织）监测点位、项目及频次 

类别 监测点位 监测项目 监测频率 

工业废气 

（无组织） 

厂界周边（上风向 1 个参照点，

下风向 3 个监控点）○1、○2、

○3、○4 

臭气浓度 连续 2 天，4 次/天 

7.1.3 厂界噪声 

表 7-4  厂界噪声监测点位、项目及频次 

监测点位 监测项目 监测频率 

厂界东侧外 1m 处 1# LAeq 连续 2 天，每天昼间、夜间各 1 次 

厂界南侧外 1m 处 2# LAeq 连续 2 天，每天昼间、夜间各 1 次 

厂界西侧外 1m 处 3# LAeq 连续 2 天，每天昼间、夜间各 1 次 

厂界北侧外 1m 处 4# LAeq 连续 2 天，每天昼间、夜间各 1 次 
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8 质量保证及质量控制 

8.1 监测分析方法 

验收监测中使用的采样、分析方法，首先选择目前适用的国家和行业标准监

测技术规范、分析方法，其次是环保部推荐的统一分析方法或试行分析方法以及

有关规定等。 

表 8-1  废水采样及分析方法 

监测项目 分析方法 方法依据 检出限（mg/L） 

废水 水质采样技术指导 HJ 494-2009 / 

pH 便携式 pH 计法 
《水和废水监测分析方法》

（第四版 增补版） 
/（无量纲） 

SS 重量法 GB 11901-1989 4 

BOD5 稀释与接种法 HJ 505-2009 0.5 

CODCr 快速密闭消解法 
《水和废水监测分析方法》

（第四版 增补版） 
5 

氨氮 纳氏试剂分光光度法 HJ 535-2009 0.025 

色度 / GB 11903-1989 /（倍） 

总磷 钼酸铵分光光度法 GB 11893-1989 0.01 

石油类 红外分光光度法 HJ 637-2012 0.04 

粪大肠菌

群 

多管发酵法和滤膜法

（试行） 
HJ/T 347-2007 2（MPN/100mL） 

表 8-2  废气采样及分析方法 

监测项目 分析方法 方法依据 检出限（mg/m
3） 

工业废气（有组织） 
固定污染源排气中颗粒物测

定与气态污染物采样方法 
GB/T 16157-1996 / 

工业废气（无组织） 
大气污染物无组织排放监测

技术导则 
HJ/T 55-2000 / 

锅炉废气 
固定污染源排气中颗粒物测

定与气态污染物采样方法 
GB/T 16157-1996 / 

锅炉废

气 

烟尘 锅炉烟尘测试方法 GB 5468-1991 2.5 

氮氧 

化物 
定电位电解法 HJ 693-2014 3 

工业废

气（无 

组织） 

臭气 

浓度 
三点式比较臭袋法 GB/T 14675-1993 10（无量纲） 



            贵州信邦制药股份有限公司药渣焚烧 

技改项目竣工环境保护验收监测报告 

25 

 

表 8-3  噪声采样及分析方法 

监测项目 分析方法 方法依据 检出限（dB(A)） 

厂界噪声 工业企业厂界环境噪声排放标准 GB 12348-2008 / 

8.2 监测仪器 

表 8-4  监测使用仪器 

监测项目 监测因子 使用仪器及编号 编号 检定或校准编号 

废水 

pH pH 计 pHS-3C TTE20152817 812062155 

SS 电子天平 ME204E TTE20178177 812061928-002 

BOD5 
生化培养箱 

LRH-250 
TTE20152802 Z20181-C008872 

CODCr 滴定管 EDD63JL16104 812009300-038 

氨氮 
紫外可见分光光度

计 UV-7504 
TTE20140223 812062156-002 

色度 / / / 

总磷 
紫外可见分光光度

计 UV-7504 
TTE20140223 812062156-002 

石油类 
红外分光测油仪

JLBG-126 
TTE20152890 812062150 

废气 

烟尘 电子天平 SQP TTE20152795 812061928-001 

氮氧化物 

自动烟尘气测试仪

3012H（09 代）、 

智能烟尘烟气分析

仪 EM-3088 

TTE20152791 

TTE20174972 

912021901/812036540、 

LT1713339434J08-01 

臭气浓度 / / / 

厂界噪声 厂界噪声 声级计 AWA5688 TTE20171047 812062974-001 

8.3 监测分析过程中的质量保证和质量控制 

（1）监测质量保证按《环境监测技术规范》和《环境监测质量管理技术导

则》的要求，进行全过程质量控制。 

（2）验收监测前后对噪声仪进行校正，测定前后声级≤0.5dB(A)。 

（3）实验室分析质量控制：采用质量控制样品监测实验室分析过程。 

（4）验收监测的采样记录及分析测试结果，按国家标准和监测技术有关要

求进行数据处理和填报，监测报告严格执行三级审核制度。 
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9 验收监测结果 

9.1 生产工况 

验收监测期间，本项目主体工程运行稳定、应运行的环境保护设施运行正常，

运行负荷达到 75%设计能力以上，具备验收监测条件，监测数据有效。 

9.2 污染物排放监测结果 

9.2.1 废水 

废水监测结果见表 9-1~9-2，验收监测期间，废水处理站废水排放口主要污

染物 SS、CODCr、BOD5、石油类日均值和 pH 范围均满足《污水综合排放标准》

（GB 8978-1996）表 4 三级标准，由于该限值标准未氨氮、色度、总磷、粪大肠

菌群作限制，故不作评价。 

表 9-1  废水监测结果 

单位：mg/L，pH：无量纲，粪大肠菌群：MPN/100mL 

监测点

位 
监测项目 监测日期 

监测频次 

第一次 第二次 第三次 第四次 

废水处

理站废

水排入

口 

pH 
3 月 29 日 5.33 5.33 5.33 5.33 

3 月 30 日 5.29 5.30 5.29 5.30 

SS 
3 月 29 日 1.04×10

3
 1.00×10

3
 1.05×10

3
 925 

3 月 30 日 830 835 835 825 

CODCr 
3 月 29 日 2.33×10

4
 2.25×10

4
 2.05×10

4
 2.29×10

4
 

3 月 30 日 1.70×10
4
 1.66×10

4
 1.62×10

4
 1.72×10

4
 

BOD5 
3 月 29 日 5.69×10

3
 5.27×10

3
 4.85×10

3
 5.51×10

3
 

3 月 30 日 4.08×10
3
 3.96×10

3
 3.92×10

3
 4.06×10

3
 

氨氮 
3 月 29 日 4.10 4.68 4.35 4.49 

3 月 30 日 4.59 4.55 4.39 4.73 

色度 
4 月 18 日 1.6×10

3
 1.6×10

3
 1.6×10

3
 1.6×10

3
 

4 月 19 日 1.6×10
3
 1.6×10

3
 1.6×10

3
 1.6×10

3
 

总磷 
4 月 18 日 13.0 12.8 13.0 12.3 

4 月 19 日 12.9 12.2 12.4 12.3 
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监测点

位 
监测项目 监测日期 

监测频次 

第一次 第二次 第三次 第四次 

废水处

理站废

水排入

口 

石油类 
4 月 18 日 15.6 15.7 15.7 15.5 

4 月 19 日 17.6 17.8 17.5 16.1 

粪大肠菌群 
4 月 18 日 920 920 1.6×10

3
 1.6×10

3
 

4 月 19 日 1.6×10
3
 920 1.6×10

3
 1.6×10

3
 

 

表 9-2  废水监测结果 

单位：mg/L，pH：无量纲，粪大肠菌群：MPN/100mL 

监测

点位 
监测项目 监测日期 

监测频次 日均值或

范围 
限值 

第一次 第二次 第三次 第四次 

废水

处理

站废

水排

放口 

pH 
3 月 29 日 7.99 7.96 7.96 7.96 7.96~7.99 

6~9 
3 月 30 日 8.02 8.03 8.02 8.08 8.02~8.08 

SS 
3 月 29 日 30 30 31 31 30 

400 
3 月 30 日 21 20 19 20 20 

CODCr 
3 月 29 日 40 45 39 39 41 

500 
3 月 30 日 46 51 39 45 45 

BOD5 
3 月 29 日 11.5 13.0 11.1 11.1 11.7 

300 
3 月 30 日 13.4 15.0 11.2 13.1 13.2 

氨氮 
3 月 29 日 0.610 0.591 0.604 0.371 0.544 

/ 
3 月 30 日 1.46 1.43 1.40 1.42 1.43 

色度 
4 月 18 日 64 64 64 64 64 

/ 
4 月 19 日 64 64 64 64 64 

总磷 
4 月 18 日 0.24 0.23 0.21 0.29 0.24 

/ 
4 月 19 日 0.25 0.20 0.27 0.25 0.24 

石油类 
4 月 18 日 ＜0.04 ＜0.04 ＜0.04 ＜0.04 ＜0.04 

20 
4 月 19 日 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05 

粪大肠菌

群 

4 月 18 日 33 33 34 33 33 
/ 

4 月 19 日 33 34 34 33 34 

 



            贵州信邦制药股份有限公司药渣焚烧 

技改项目竣工环境保护验收监测报告 

28 

 

9.2.2 废气 

1）锅炉废气 

锅炉废气监测结果见表 9-3。验收监测期间，锅炉废气中烟尘、氮氧化物最

大排放浓度和排放速率均满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB 13271-2014）表

2 燃煤锅炉标准。 

表 9-3  锅炉废气排放监测结果 

单位：排放浓度 mg/m
3，排放速率 kg/h 

监测日期 3 月 29 日 3 月 30 日 

限值 监测频次 

监测点位及项目 
第一次 第二次 第三次 第一次 第二次 第三次 

锅炉

废气

处理

后排

放口 

烟尘 

排放浓度 39.3 32.3 35.7 41.2 36.1 37.6 50 

排放速率 0.27 0.30 0.32 0.27 0.33 0.47 / 

氮氧 

化物 

排放浓度 158 108 103 111 96 75 300 

排放速率 1.1 1.0 0.91 0.73 0.89 0.93 / 

排气筒高度 45m 

2）无组织废气 

无组织废气监测结果见表 9-4。验收监测期间，无组织废气厂界监控点臭气

浓度的最大值满足《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-1993）表 1 二级 新扩改

建标准限值。 

表 9-4  无组织废气监测结果 

单位：无量纲 

监测日期 

及频次 

监测点位及项目 

3 月 29 日 3 月 30 日 

限值  第一

次 

第二

次 

第三

次 

第四

次 

第一

次 

第二

次 

第三

次 

第四

次 

厂界无组织废

气上风向 1# 

臭

气

浓

度 

11 ＜10 10 11 10 11 ＜10 12 

20 

厂界无组织废

气下风向 2# 
13 12 14 14 12 14 12 13 

厂界无组织废

气下风向 3# 
15 17 18 15 14 16 17 17 

厂界无组织废

气下风向 4# 
17 18 18 16 18 18 16 17 
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9.2.3 厂界噪声 

噪声监测结果见表 9-5。验收监测期间，厂界昼间噪声监测值范围为

52.6~57.4 dB(A)，厂界夜间噪声监测值范围为 43.6~46.4 dB(A)，达到《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）2 类标准。 

表 9-5  厂界噪声监测结果 

单位：等效声级 Leq[dB(A)] 

测点 

编号 
测点位置 监测时段 

等效声级 Leq，dB(A) 评价 

标准 
2018.03.29 2018.03.30 

▲1# 
厂界东侧

外 1 米处 

昼间 57.4 56.9 60 

夜间 46.4 45.7 50 

▲2# 
厂界南侧

外 1 米处 

昼间 53.1 54.3 60 

夜间 44.3 44.8 50 

▲3# 
厂界西侧

外 1 米处 

昼间 52.7 52.6 60 

夜间 43.9 43.6 50 

▲4# 
厂界北侧

外 1 米处 

昼间 54.3 55.1 60 

夜间 45.1 45.4 50 

9.2.4 污染物排放总量核算 

验收监测期间，锅炉废气处理后排放口烟尘、氮氧化物的排放速率分别为

0.33 kg/h、0.92 kg/h，项目烟尘和氮氧化物排放总量经核算分别为 1.32 t/a、3.68 t/a，

通过监督项目锅炉在线监测设备数据，两天 SO2 的日均排放浓度通过核算排放总

量为 1.45 t/a，均未超过环评建议控制的总量指标。 
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10 验收监测结论 

10.1 污染物排放监测结果 

验收监测期间，正常运营，环保设施正常运行。针对本次验收期间的工况，

验收结论如下： 

10.1.1 废水 

验收监测期间，废水处理站废水排放口所测项目 pH、SS、CODCr、BOD5、

石油类均满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4 三级标准，由于该限

值标准未氨氮、色度、总磷、粪大肠菌群作限制，故不作评价。 

10.1.2 废气 

验收监测期间，锅炉废气中烟尘、氮氧化物最大排放浓度满足《锅炉大气污

染物排放标准》（GB 13271-2014）表 2 燃煤锅炉标准。无组织废气厂界监控点

臭气浓度的最大值满足《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-1993）表 1 二级 新

扩改建标准限值。 

10.1.3 噪声 

验收监测期间，厂界昼间、夜间噪声监测值均满足《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB 12348-2008）2 类标准。 

10.1.4 固体废物 

项目固体废弃物是药渣和灰渣以及除尘设备截留的烟尘，灰渣及除尘设备截

留的烟尘一同送往罗甸县砖厂综合利用，不外排。 

10.1.5 总量控制 

验收监测期间，通过检测烟尘排放总量为：1.32 t/a，NOx 排放总量为：3.68 

t/a，本次验收监测期间于 2018 年 03 月 29 日~03 月 30 日，通过监督项目锅炉在

线监测设备数据，两天 SO2 的日均排放浓度通过核算 SO2 排放总量为 1.45 t/a，

均未超过环评建议控制的总量指标。 

10.3 建议 

1、加强环保设施的定期检查及维护，确保各项污染物长期、稳定达标排放。 

2、加强相关环保管理制度的落实，注意风险防范，提高全体员工的环保意

识和安全意识，把环保工作落实到工作中。 
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建设项目工程竣工环境保护“三同时”验收登记表 

填表单位（盖章）：                  填表人（签字）：                              项目经办人（签字）： 

建
设
项
目 

项目名称 贵州信邦制药股份有限公司药渣焚烧技改项目 项目代码 / 建设地点 贵州省黔南州罗甸县龙坪镇信邦工业园区 

行业类别（分类管理名录） 非金属废料和碎屑加工处理(C-4220) 建设性质 □新建  □ 改扩建  ☑技术改造 

设计生产能力 / 实际生产能力 / 环评单位 贵州省化工研究院 

环评文件审批机关 罗甸县环境保护局 审批文号 罗环审[2017]4 号 环评文件类型 报告表 

开工日期 2017 年 5 月 竣工日期 2018 年 1 月 排污许可证申领时间 / 

环保设施设计单位  环保设施施工单位  本工程排污许可证编号 / 

验收单位  环保设施监测单位 贵州省华测检测技术有限公司 验收监测时工况 ＞75% 

投资总概算（万元） 100 环保投资总概算（万元） 20 所占比例（%） 20 

实际总投资 120 实际环保投资（万元） 90 所占比例（%） 75 

废水治理（万元）  废气治理（万元）  噪声治理（万元）  固体废物治理（万元）  绿化及生态（万元）  其他（万元）  

新增废水处理设施能力  新增废气处理设施能力  年平均工作时 4000 

运营单位 贵州信邦制药股份有限公司 运营单位社会统一信用代码（或组织机构代码）  验收时间 2018 年 5 月 

污 染  

物 排  

放 达  

标 与  

总 量  

控 制

（ 工  

业 建  

设 项  

目 详

填 ）  

污染物 
原有排 

放量(1) 

本期工程实际排

放浓度(2) 

本期工程允许

排放浓度(3) 

本期工程产

生量(4) 

本期工程自

身削减量(5) 

本期工程实际

排放量(6) 

本期工程核定

排放总量(7) 

本期工程“以新带老”

削减量(8) 

全厂实际排

放总量(9) 

全厂核定排放总

量(10) 

区域平衡替代

削减量(11) 

排放增

减量(12) 

废水             

化学需氧量             

氨氮             

石油类             

废气             

二氧化硫             

烟尘             

工业粉尘             

氮氧化物             

工业固体废物             

与项目有关的其

他特征污染物 
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附图 1 项目地理位置图 

 

项目位置 
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附图 2 项目总平面布置图 
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附图 3 现场图片 

      

         药渣、煤渣混合堆场                       药渣、煤渣仓库 

      

         地面冲洗水截流沟                       二级沉淀池 

     

               锅炉                                     气浮机 
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压滤机                              脱硫循环水池 

      

锅炉排气筒                           污水总排放口 

    

事故应急罐                          在线设备控制区域 
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附件一 环评批复 
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附件二 监测委托书 
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2.本报告无检验检测专用章、骑缝章无效。
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6.除客户特别申明并支付样品管理费,所有超过标准规定时效期的样品均不再做留样。
7.除客户特别申明并支付档案管理费,本次检测的所有记录档案保存期限为六年。

8.对本报告有疑议,请在收到报告 1o个工作日内与本公司联系。
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测结果

1 废水

检测点

位置
检测项目

结隽思 (2o18.o3.29)

单位10∶50 12∶ 50 1⒋50 丨 166o

/l

涨
眇

pH 5.33 5.33 5,33 5,33 无量纲
悬浮物 1.04× 1o3 1.00× 1o3 I。05× Io3 925 Illg/L

馅字雨氧量 (CODα
) 2.33× Io4 2.25× Io卩 2,05× 1o4 查

`⒊

29× lO。 mg/L
五日生化需氧量 (BODs)

5,69× I03 5.27× 103 管努10珲
褂

1× 10s mg/L
氨氮 4,10 。68 4.35 4,49 mg/1J

检测项目 鲰 碰·:丢
T孑
丽砰Ξ7

单位11∶0o ⒓o卜《眦 14∶ 00

色度冰
1,6× I03 1.6× Io3 1.6× 1o3 I。 6× 1o3 倍

总磷苄
13.0 12.8 13.0 12.3 Illg/L

石油类涞
15,6 15.7 I5.7 15.5 lng/IJ

粪大肠菌群苄 920 920 |⒗ 103|
塑 |

MpN/IoomL
刊、ol rH fFK亩 劲两f艿习EDD63K000I21C的检测结果

Complaint cal丨 :o755ˉ 336817oo  COmplaint E~maiⅡ complaint@cu~cert,com

︱
d
砰

息

检测类别 检测点位置 采样日期 采样人 样品状态

灰黑色、浑浊、有臭味、无浮油

废水

|

废水处理站废水排入口 2018.03.29

~2018,o3,3o
李国庆、

张松厦水处理站废水排放口
淡黄色、浑浊、微臭、无浮油

废水处理站废水排入口 2018.o4,18

冖̌2018,04,19

李斌、

石继雄

黄色、浑浊、有阜呋`Fr淫汕
废水处理站废水排放口

黄色、微浊、无异味、无浮油
锅炉废气 锅炉废气处理后排放口

20I8.o3.29

~2018。 o3.3o

董晓勇

李国庆

罗辉攀

张松

滤筒

真空瓶

工业废气
(无组织 )

厂界无组织废气上风向 1#

厂界无组织废气下风向γ

厂界无组织废气下风向 3#

厂界无组织废气下风向4#

厂界东侧外 1m处 l#

厂界南侧夕卜1m处 2#

厂界西侧外 1m处 3#

厂界北侧外 1m处 硼

婴
咖

跚
咖

婴
咖

篷
咖

够

■
■
■CT
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表 2

枭澉恧涮

EDD6⒊ K0ooo84cR1

检测蔗i

位置
检测项日

结果 (⒛ 18,O3,30)

单位09∶3o ll∶30 14∶ 30 16∶3o

废水处

理站废

水排入

口

|   pII

悬浮物

化学需氧量 (COD。 )

5,29 5.30 5.29 5,30

825

无量纲

mgL
830 835 835

1.70× 1o4 1,66× 1o4 1.62× 1o4 l。 72× 1o4

4,06× 103

mg/L

mg/L
五日生化需氧量 (BOD5)

4.08× 1o3 3.96× 103 3,92× 1o3

氨氮 4.59 4,55 4.39 4.73 mg仉

检测项目
10∶00

结果 (⒛

11:00

8,04。 I9)

单位
12∶00 13∶00

色度水
1.6× 1o3 I.6× 1o3 l。 6× 1o3 1.6× 103 倍

总磷米
12.9 12,2 12.4 12,3

16,1

mg/L
石油类紊

17。6 17.8 17.5 Ing/L

粪大肠菌群*
1,6× Io3 920|

四 |

1.6× 103 MPN/1oo1η Llr: ˉ̈衣不巧丨用揪舌绲号为 EDDb3Κo00121C的检测结果

检 测 结 果
第 4 页 共 16页

Comp丨 aint caIIo755-336817oo  COmp|aint E~maiⅡ
compIaint@cu~cerl c。 m

3废水

检测点

位置
检测顼目

结果 (⒛ I8.O3,29) 中华人民共和国国家标

准 污水综合排放标准
GR RQ7♀ ~1o∝ 袁

' 
∷oI冫

单位11∶00 13∶00 15∶00 17∶00

型
.
训

勹

楚水处

殂站废

<排放

口

pH 7,99 7.96 7.96 7,96
=级

6-9 无量纲
悬浮物 30 30 引

_
 ”

31 400 mg△
化学需氧量
(CODcr) 40 45 39 500 lng/L

五日生化需氧

量 (BOD5) 1⒈5 13.0 11.1 300 mg△

氨氮 0,610 0.591 0,604
冫   ^、0.37刂卜〃  9氵冫

lˉ
¨

mg/I'

检测项目
结果 (2o 8,04.18)⒐ W

单位11∶00 12∶ 00 嘁

7
14∶0o

色度米 64 64 64
' 倍

总磷苄 0.24 0,23 0.21 0.29
mg/L

石油类艹 ND ND ND ND

33

20 lng/L
粪大肠菌群苄 33 33 34

MPN/10oIllL

币
Ho"ine∶ 4oo WWW,Cl卜Cert com  E-mai丨 :infO@c刂-cert cOm
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CENTRE TEsTING

测 结 果
报告编 号:EDD63Κ000o弘CR1

l.△ˉ̄”表示GB拙怊~19

2.mD”表示检测结果低于检出限;

C的检测结果。

捡测点

位置
检测项目

结果 (2o18.o3.3o) 中华人民共厢国国家标准
污水综合排放标准

GB8978~1996早手4==幺涵

单位

无量纲

09∶4o 11∶4o I4∶4o 16∶4o
︱

丨

︱

丨

l
l
≡

≡

≡

≡

H
川

H
H
H
H
H
H
H
H

pH 8.02 8.03 8.02 8.08

20
⒀
一绷
~
 跏

悬浮物 21 20 19
mg/L化学需氧量

(COD⒍
)

46 5I 39 45
Iug/I'

五日生化需氧量
(BOD5) 13.4 15.0 1⒈2 13.l 300 mg/L

废水处
| 氨氮 l,46 I.43 1.40 I.42理站废 mg/L

绉雪月艮 (2o18.04,19)水
苎

放
|  检坝刂项目

|甲华八民共和国国家标准

T色级
单位

凵
10∶ 0o Il∶ 00 I2∶00 13∶ 00

色度米
64 64 64 64 氵

 、彐 石品、 倍
0.25总磷苄

0.20 0.27 0 }5 型
≡叨

mg/L

昭 L
0,05石油类卡

0.05 0.05 0,()5

!!∶∶∶∶il〗 9F1    ~,J!i1刂 :l、、t扌}i;

33 34 34 33| 
衾人肠菌群苄 MPN/

100IηL王: I,“¨̄’’
表示 GB8978¨ I996际

~2.“
米”表示引用报告编号为F

}f°g^标沧 吐

~
 蚴

¨ 亠 ,/,Ⅱ u∫
'l、

乃V,/Ku扒 凵 1FpR币 刂;

nn斥 a kr n∩ n1勹 1冖 Iq/iL/v拥
"抖

田

∶水排放口
废水处理站废水凋肜\口

废水处理

■

■

HoUine∶ 4oo~ 333  WWW,cu-cert,com  E~mailⅡ
nfo@c"-cert,com COmplaint caⅡ∶o755-33681700 COmdalnt E¨ma"com驯aint@cti-cert,com
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检
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表5锅炉废气

坝刂结 果
第 共 16 页

检测点

位置
检测项目

结 果 (2o18。 O3.29)
中华人民共和国国家标

准 锅炉大气污染物排

放标准 GB13” 1-,o14

表 2燃煤锅炉

排气

筒高

度

m

栅
琳
曲

燃

料第一次 第二次 第三次

l
︱

︱

︱

︱

︱

︱

︱
r
丨

丨

︱

丨

丨

丨

L
︱

︱

︱

︱

ˉ

ˉ

ˉ

姗硼
跏
口

烟尘

排放浓度
mg11f

39,3 32,3 35,7
∞
 一
 〓

「

︱

︱

︱

ˉ

曜0

︱

丨

丨

︱

︱

丨

︱

丨

︱

丨

丨

丨

丨

丨

丨

︱

丨

︱

︱

︱

︱

丨

丨

54

ˉ

丨

丨

叫

丨

︱

︱

冂

丨

l
刂

丨

l
丨

丬

丨

︱

︱

︱

︱

排放速率

kg/ll
0.27 0,30 0,32

聃
物

排放浓度

mg/【n3
158 I08 103 300

排放速率

kg/h
⒈0 0.91

尸 亻

检测项目 竺 帆躜
犭'中嵌

`民
共和国国家标

准 锅炉太气污染物排
放标准 g妇β刀1~⒛ 14

锅炉
第一次 第二次 貉 次

烟尘

排放浓度

mg/rn3
41.2 36.1 37.6 50

排放速率

kg/h
0,27 0.33 0,47

氧

物

氮

化

排放浓度

mg/【n3
96

犭 
~
 
0
·9
3

猢
~
≡

排放速率

kg/ll
0.73 0,89

L: △ˉ̄”
表 示 GB13夕 1~2o14腮佶 标 湓 山革 莳古石 百 T诂石

~~— — — — — — _」    |

扌 寸:

勹′
'V衫←从凵 1rP汊币刂。

现场采样照片

锅炉废气处理后排放口

WWW,Cl卜Cert com  E¨ maj丨 Ⅱnfo@cti-cert cOm COmplaint ca丨
l∶0755-336817oo  COmplaint E~maiⅡ

c。mplaint@c刂 -cert Com
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∷卿 每参数Ωo18,Os。”)

|
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检测点位置 参数 结果 单位 参数 结果 单位

︱

丨

︱

丨

≡

≡

川

≡

≡

≡

Ⅱ

Η

H
H
H
H
H
H
H
H
Η

H
H
H

I

l

l

l

I

l

l

l

I

I

I

l

l

l

l

I

l

l

l

l

I

I

I

平均动压 16 Pa 大气压 96.65 kPa
平均静压 0,01 kPa

第

一
次

烟尘、

氮氧化物

①

平均全压 °
,

^
υ0 kPa

平均烟温 53,0 ℃ 计涩孟 30,6 ℃

平均流速 4.6 m/s 烟遒截面 2.6302

`烟气流量 43558 m‰ 含湿量 6.l %
标干流量 32676 m‰ 含氧量 19.4 %

烟尘、

氮氧化物

②

平均动压 ’
乙

’
乙 Pa 大气压 96.63 kPa

平均静压 0,01 kPa 平均全压 0,03 kPa
平均烟温 52.0 ℃ 计温 38.4 ℃

平均流速 5.3 m/s 烟道截面 2.63o2 m2

烟气流量 50032 m‰ 含湿量 6.l %
标干流量 37641 m‰

︱

丨

丨

︱

丨

︱

丨

︱

丨

︱

︱

L
「

丨

丨

丨

ˉ

 
 
 

笄

一

~
次

︱

丨

︱

︱

丨

︱

︱

︱

︱

丨

︱

l
丨

l
︱

︱

︱

︱

丨

︱

︱

丨

丨

跚
铆
咖
口

含氧量 18.4 %

物烟尘丶翱
③

平均动压 24 Pa 大气压 96,61 kPa
平均静压 0.01 kPa 平均全压 0.02 kPa
平均烟温 50.0 ℃ 计温 39,9 ℃

平均流速 5.6 lll/s 烟逍截面 2.6302 m2

烟气流量 52628 m3/ll 含湿量 6,1 %
标干流量 39828 m3/ll 含氧量 l⒏6 %

烟尘、

氮氧化物

①

平均动压 25 Pa

鳢平均静压 0̄.01 kPa
0.01 kPa

平均烟温 50.0 ℃
甘鼽 舻

~出ˉ
36崛

J ℃

平均流速 5.6 lla/s 龊 鞫 ;' m2

烟气流量 53378 m% 含魏 ⒒ l1∶∶莎四。闸d寻Fi冫 %
标干流量 40356 m3/ll 含氧量 18.1 %

烟尘、

氮氧化物

②

平均动压 23 % 大气压 96.51 kPa
平均静压 ◇

‘
n
υ0 kPa 平均全压 0̈.01 kPa

平均烟温 53.0 ℃ 温‘
l

丶
ν 37.7 ℃

平均流速 5,4 Ill/s 烟道截面 2.6302 1n2

烟气流量 51231 m3/h 含湿量 6.1 %
标干流量 0

彡
‘
υ

0
,

°
°

勹
J m3/ll 含氧量 I8,1 %

WWW,cl卜Cert com  E¨ maj丨 Ⅱnfo@cti-cert GOm COmplaint cal丨 :o755-336817oo  COmplaint E¨ mai"complaint(@cu~cerl,com

C∵
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检

|接
上表

~__J七

训m钾⒃⒍钅

4⒏

闸ss ww⒕瓦硎 蛳 E~malllnfoOCll-c⒏ h⒛m c。 mplalnl酣 0/ss-s3Gg石石「

ˉ

Ⅰ。咖
"巳

咖 蜘 酿咖

检测点位置 参数 结果 单位 参数 结果 单位

︱

丨

︱

l
≡

≡

≡

≡

≡

≡

Ⅱ

μ

H
H
川

H
H
H
H
H
H
H
H
H
H
H
H

景|譬鼍⒎物
平均动压 26 Pa 大气压 96.44 kPa
平均静压 0̄.03 kPa 平均全压 0̄.01 kPa
平均烟温 52,9 ℃ 计温 37.0 ℃

平均流速 5.7 m愆 烟道截面 2,6302 m2

烟气流量 54365 m3/h 含湿量 6.l %
标干流量 40677 m‰ 含氧量 18.4 %
平均动压 28 Pa 大气压 96.41 kPa
平均静压 0̄,01 kPa

烟尘、

氮氧化物

①

平均全压 0,01 kPa
平均烟温 52,0 ℃ 计温 35,7 ℃

平均流速 6.0 nVs

锅炉废

气处理

后排放

口

第

〓
一
次

烟道截面 2.63o2 m2

烟气流量 56692 m% 含湿量 6.1 %
标干流量 42546 m‰ 含氧量 18,4 %

烟尘、

氮氧化物

②

平均动压 24 Pa 大气压 96,37 妒 a
平均静压 0̄.02 kPa 平均全压 丨  o。oo kPa
平均烟温 52.0 ℃ 计温 35.4 ℃

平均流速 5.6 m忐 烟道截面 2.6302 m2

|

烟气流量 53078 m3/ll 含湿量 6.l %
标干流量 39812 m3/h 含氧量 17.9 %
平均动压 24 % 大气压 96.33 kPa

物烟尘丶翩
③

平均静压 -0.02 kPa 平均全压 0.00 kPa
平均烟温 52.0 ℃ 计温 35.6 ℃

平均流速 5.6 m/s 烟道截面 2.63o2 ll12

烟气流量 52902 m‰ 含湿量 6.l %
标干流量 39663 m‰ 含氧量 18.7 %
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≡

≡

≡

⒈

︱

︱

丨

︱

≡

≡

≡

≡

≡

Ⅱ

H
H
H
H
"
丨

︱
'
h
Ⅱ

H
H

l
l
Ⅰ

丨

丨

I
丨

l
l
丨

l
丨

I

I

J

l

l

I

l

I

l

丨

丨

检测点位置 参数 结果 单位

h

参数 结果 单位

烟尘、

氮氧化物

①

平均动压 I4 大气压 96.92 妒 a
平均静压 0

J
^
υ0 kpa 平均全压 0,04

24.9

醌
~
℃

平均烟温 51,0 ℃ 计之盂

平均流速 4,2 lll/s 烟遒截面 2,63o2 彳
烟气流量 39757 m3/h 含湿量 6.2

18,4

%
一

%
标干流量 30064 m3/h 含氧量

J,n+i

平均动压 20 Pa 大气压 96.93

0.04

妒 a

kPa
平均静压 0.02 kPa 平均全压

物崦
靴
②

川
氮

驷

一 
次

平均烟温 50,0 ℃ 计温 27.3

2.63o2

℃
平均流速 5.0 lm/s 烟道截面 m2

烟气流量 47359 m3/ll 含湿量 |  6.2 %l

丨

l

I

I

l

l

l

Ⅰ

丨

l

l

l

l

l

l

丨

l

l

l

丨

l

姗
铆
咖
口

标干流量 35925L 晶
~
№

含氧量 18.8 %
|

平均动压 20

烟尘、

氮氧化物

③

大气压 96.92

0,04

29.6

2.6302

kPa
平均静压 0.02

k∷Pa 平均全压 醌
~
℃
一
m
2

平均烟温 50.0 ℃ 计温

平均流速 5.1 lll/s 烟道截面
烟气流量 | 锶刀5 m3/h 含湿量 6,2

18,8

%
标干流量 36617 m3/ll 含氧量u

%丨

烟尘、

氮氧化物

①

平均动压 25 Pa 大气压 96,89 kPa
平均静压 0,00 kPa 平均全压 0.02 kPa
平均烟温 50,0 ℃ 计温 31.9 ℃

平均流速 5.6 I11/s 烟道截面 2,6302 m2

烟气流量 52934 m‰ 含湿量 6.1 %
标干流量 40176 m3/ll 含氧量 18.4 %

|次

十均动压 27 % 大气压

平均全压

96.85 kPa
平均静压 0.02 kPa

烟尘、

氮氧化物

②

0.03 kPa
平均烟温 51.2 ℃ 计温 33.7 ℃

平均流速 ⒌9 m/s 烟道截面 2.63o2 m2

烟气流量 5564o m‰ 含湿量 6.1 %
标干流量 42057 m3/h 含氧量 18.4 %

WWW,Ct←Cert,com  E-ma"nfo@Gl卜
cert cOm COmplaint ca"∶ 0755-336817oo COmdamt E¨ maiⅡ c。mphint@ct~cert,com
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赢 珈阳m⒇咖 ⑾

检测点位置 参数 结果 单位

pa

参数 结果 单位

墅|蜜蜇讠物
次 ③

平均动压 30
大气压 96,80 kPa

平均静压 0,02 kPa 平均全压 0,04 kPa
平均烟温 52.0 ℃ 计温 34,o ℃
平均流速 6.2 砌 愆 烟道截面 2.63o2 m2
烟气流量 58837 m% 含湿量 6.I %
标干流量 44346 m‰ 含氧量 18,3 %
平均动压

烟尘、

氮氧化物

①

呷F废 丨  丨

29 Pa 大气压 96.77 kPa
平均静压 0,02 kPa 平均全压 0,04 kPa
平均烟温 丨  “.0 ℃ 计温 34,4 ℃
平均流速 6,1 In/s 烟道截面 2.6302 m2

烟气流量 57873 m‰ 含湿量 6.I %
气处理

酬 潋

口

第

〓
一
次

| 标干流量 43337 m‰ 含氧量 17,5 %
平均动压

物烟尘丶翱
②

Ⅰ

丨

丨

丨

丨

丨

丨

丨

丨

l

l

l

I

l

l

丨

丨

30 Pa 大气压 %·” | kPa
平均静压 0,02 kPa 平均全压 0.04 kPa
平均烟温 53.0 ℃ 计温 33.8 ℃
平均流速 6,2 Ws 烟道截面 2,63o2 m2

烟气流量 58555 m3/ll 含湿量 6.I %
标干流量 43963 跏

~
h

含氧量 17,3 %
平均动压 30

烟尘、

氮氧化物

③

大气压 96.7o kPa
平均静压 0.02 妒 a 平均全压 0.04 妒 a
平均烟温 51,o ℃ 计温 33,4 ℃
平均流速 6,2 殉 愆 烟道截面 2,63o2 m2
烟气流量 58632 m‰ 含湿量 6,1 %
标干流量 44280 I亻/ll 含氧量 17.9 %

"
"
"
"
"
Ⅱ

≡

l

l

I

I

I

l

I

l

1

Ⅱ
引

川

|



C
"枭

烈僳涮

潞 糨 EDDss跏 ∞:oCR1检
坝 刂 结 果

表6ェ业废气 (无组织)

第 11页 共 16页

检测点位置
检测

时间
检测项目

结  果 中华人民共醢
标准 恶臭污染物排放
标准 GB1455⒋ 19g3

表 l二纽 薪扩薪狰 |

单位第一次 第二次 第三次 第四次
厂界无组织废

气上风向 1#

厂界无组织废

⒙

⒛

⒛

0
3
.

ND 10

I3 0
乙

14 14

|

15 17

l磅□
|

17 18 18 m⒗ l
厂界无组织废

气上风向 1#

厂界无组织废

气下风向γ ⒙

⒛

⒛

0
3
.

1 昊气浓度
20 无量纲10

则 /I2
0
乙 锣

厂界无组织废

气下风向3# 14 16 17 17ˉ
界无组织废

气下风向绡 |1: Ⅱ
16 17

氵
L」钿D” 表示检测结果低于捡出阳

I

阝 现场采样照片  
~̄

厂界无组织废气~L风向 1#
厂

〓

吒
F
斟

鼹
■
■
蹋
圈
■
田
■
■

议F
r
 
 
 
 
 

蚤

舒

幽
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涮 硝 s-ss猢 猢 ∞叩 。耐巳m舯com阳nlOm硎 ,乩T
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|
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厂界噪声

占
灬
一
万

测

编

检测点

位置
检测时段 主要声源

结果

d:m)

中华人民共和国国家标准
工业企业厂界环境噪声排放
标推 GR1,1叔 ~9nn♀ o米

1#
厂界东侧

外 1m处
道路车辆 昼间 57.4

60

50

道路车辆 夜间 46,4

2#
厂界南侧

夕卜1m处 20I8,03.29

(昼间:15⒑o~1560

夜间⒓2⒕o~933ω

无明显声源 昼间 53.1

无明显声源 夜间 44.3

3#
厂界西侧

外 lm处
无明显声源 昼间 52,7

无明显声源 夜间 43.9

叫尿鼾
。
~o

3V

无明显声源 昼 问 54.宝
’

嘛拦无明显声塬 婀 、45。 I

1#
厂界东侧

外 1m处

0
5
 
)

(
夜

道路车辆 昼岷 56.9 犭 V 60

逍路车辆 夜间 45.7
∞
_
ω

一m
~
ω

~
∞
~
ω
~
∞

2#
厂界南侧

外 1m处
无明显声源 昼 间 54.3

无明显声源 夜间 44,8

3#
厂界西侧

外 1m处
无明显声源 昼间 52,6

无明显声源 夜间 43.6

#

︱
︱

虹

Γ

厂界北侧

夕卜1m处
无明显声源 昼 间 55.1

无明显声源 夜间 45,4

跏 咖

唧

娴 3岫 硎 ·咖 咖 foOcll-c咖 COmplaint call∶ o755-336817oo  COmplain1E~mai"complaint《
DcⅡ-cerl com

一
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附 : 现场采样照片

厂界东侧外 1m处 l#
厂界南侧外 1m处 γ

厂界西侧外 1m处 3#
厂界北侧外 1m处 辎

结 果
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附:测点示意图

居 民

向

卞
丨

N
/
风

注:1.“★”
为废水采样点;

2,“○”
为无组织废气采样点;

3.“◎”
为锅炉废气采样点:

4.“▲”
为厂界噪声采样点。

ˉ

ˉ

︱

硼

叫

︱

蠃

︱

诮

◎锅炉废气处理后排放口

罗站废水排入口★ ★废水

333  WWW,cu¨cert com  E-ma"1nfo@cu~cert,cOm
Complalnt cal丨 :o755-336817oo  COmplain(E~mai"complain“

@cⅡ ~cerl com
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吵限、仪器设备

样品类型 检测项目
检测标准 (方法)名称及编号

___ (含 年号)

仪器设各名称

及型号
方法检出限

︱
}
︱

︱

⒈

︱

︱

卜

︱
L
︱

ˉ
L
ˉ

ˉ
L
「

ˉ

ˉ

ˉ

水废

pH 水顷 pH值的测定 玻璃电极法
GB692o~1986

pH计 pHsˉ3C
(TTE2o152817)

/

(无量纲 )

悬浮物
本坝 恿洋物的测定 重量法
GB119o1△ 989

踟 ·汕 初 ∴ j ″ ¨

NtE204E

(TTE2oI78177)
4

(rηg/△ )

化学需氧量
(cOD。

)

V`炒山/J l lqJ=忆rH舴么 《水衤u泼水
监测分析方法》(第四版 增补版 )

鲫 总局@0o2年 )

滴定管
(HV⒍凡16I⒄ )

5

(mg/L)

五日生化需氧

∶孱彀(BOD5)

本 坝 五 凵笠 化 需氧量 (BOD5)的

测定 稀释与接种法
HJ5o5~2o09

水质 氨氮的测定 纳氏试剂分光
光度法HJ53s9oo9

生化培养箱
LRH砭5o

(1门冂巴2o1528o2)

0.5

(mg/L)

氨氮
紫外可见分光光度

十卜uⅤ刁5o4

(TΓE2o14o223)

0,025

(rr刂g/L)

色度 水质 色度的测定 GBl19O3¨ 19⒆

水质 总磷的测定 钼酸铵分光光
度法 GB llg93¨ 19⒆

/
/

(亻菩荸)

总磷
紫外可见分光光度

计 uV~75o4
(mE20140223)

0,01

(m酽L)

石油类
水质 石油类和动植物油的测定
红外分光光度法 HJ“⒎zOI2

红外分光测油仪

JLBGˉ 126

(m2o152890)

o,04

(Ing/L)

粪大肠菌群

定电位电解法 HJ⑩3~⒛ 14

生化培养箱

LRH950
(m20152801)

(πE2o152803)

2

(NIPN/1o0mL)

锅炉废气

烟尘 电子天平SQP
(TΓ”o152795)

2,5

(mg/m3)

氮氧化物

自动烟尘气测试仪
3012H(∞ 代 )

(mE20152791)、

智能烟尘烟气分析

齄 槛 )|

3

(Ing/m3)

△业废气

∶无组织 )
臭气浓度

工 1拱里 芯果削铡疋 三点式比

缨 法 GB″ 14675~1993 /
10

(无量纲 )

Hot丨 lne∶4oo~67 333  Www,cti-cert com E-mailⅡ nfo@c‖ ~cert,com COmp丨
aint ca"o755~336817oo COm洌 aint E~ma⒒ com洌 aint@cu~cert,com
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褓报告结束猕丬

样品类型 检测项日
检测标准 (方法)名称及编号

(含年号)

工业企业厂界环境噪声排放标准
GB12348~20o8

仪器设备名称

及型号
方法检出限

噪声 厂界噪声
多功能声级计

AWA5688
(”E2o171047)

/

(dB(/廴
))

\
爿

氵

叱

〃
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